湘教通〔2018〕139 号

关于组织举办2018年全省普通高校
大学生学科竞赛的通知

各普通高等学校：

为深入贯彻国家和我省深化高等学校创新创业教育改革的决

策部署，推动专业综合改革，引导和鼓励广大学生锻炼和培养学

习能力、实践动手能力、研究创新能力和团队协作精神，营造创新

创业人才培养的浓厚氛围，全面提高人才培养质量，我厅决定

2018年组织举办24项全省普通高校大学生学科竞赛活动。现就

有关事项通知如下：

一、竞赛项目

1．湖南省大学生数学建模竞赛，由国防科技大学承办；

2．湖南省大学生力学竞赛，由湘潭大学承办；

3．湖南省大学生电子设计竞赛，由湖南文理学院承办；

4．湖南省大学生工业设计竞赛，由湖南大学承办；

5．湖南省大学生广告艺术大赛，由湖南师范大学承办；

6．湖南省大学生物理竞赛，由湖南工程学院承办；

湖 南 省 教 育 厅

7．湖南省大学生中文写作竞赛，由湖南大学承办；

8．湖南省大学生数学竞赛，由中南大学承办；

9．湖南省大学生化学化工实验与创新设计竞赛（具体包括化

学实验技能竞赛、化学化工创新作品竞赛、化工设计竞赛），由湖

南农业大学承办；

10．湖南省大学生计算机程序设计竞赛，由湖南农业大学承

办；

11．湖南省大学生旅游专业综合技能大赛，由中南林业科技大学

涉外学院承办；

12．湖南省普通高校师范生教学技能竞赛，由衡阳师范学院

承办；

13．湖南省大学生现代物流设计竞赛，由湖南商学院承办；

14．湖南省大学生企业模拟经营竞赛，由吉首大学承办；

15．湖南省大学生物联网应用创新设计竞赛，由长沙理工大

学承办；

16．湖南省大学生城乡规划设计竞赛，由湖南城市学院承办；

17．湖南省大学生服装设计大赛（与省经信委联合主办），由

湖南师范大学承办；

18．湖南省大学生日语演讲比赛，由湘潭大学承办；

19．湖南省大学生英语演讲比赛，由长沙学院承办；

20. 湖南省大学生电子商务大赛（与省商务厅联合主办），由

吉首大学承办；

21. 湖南省大学生测绘综合技能大赛，由湖南城市学院承办；

22．湖南省大学生结构设计竞赛（与省住建厅联合主办），由

长沙理工大学承办；

23．湖南省大学生机械创新设计竞赛，由湖南工程学院承办；

24. 湖南省大学生财务大数据应用能力竞赛，由湖南财政经

济学院承办。

二、竞赛组织

1．各竞赛由我厅高教处负责指导和管理，具体竞赛活动由各

竞赛组委会组织实施。各竞赛组委会要适应新时代高等教育改革

和发展的新形势新要求，抓紧制定或完善竞赛章程，竞赛章程报

我厅备案后实施。各竞赛组委会要及时对竞赛情况进行总结分析

（含经费使用情况），不断改进竞赛方案，并就全省高校相关学科

专业的教学改革组织研讨和交流。

2．各高校要认真组织好校级预赛，扩大学生的参与面与受益

面，在组织校赛的基础上，择优推荐本校学生参加相应的省级比

赛。对不组织校级竞赛的高校，不接受其参加省级竞赛。各赛事

承办高校要成立由分管校领导牵头，教务处、专业院（系）、后勤、

保卫、纪委等校内相关部门共同参与的领导协调机构，制定好组

织实施方案，认真做好省级竞赛的组织工作。

3．严肃竞赛纪律，保证竞赛公平公正。各竞赛组委会要通过

实行评审专家回避制度、加强省级比赛现场监考巡视等措施，努

力确保竞赛结果公平公正。竞赛评比过程中，各组委会要采取有

效措施防止抄袭舞弊，特别是要杜绝利用网络的抄袭行为。凡涉

嫌舞弊的选手，一律取消参赛资格、获奖资格并停赛一年，责成

学校依法依规严肃处理。

4．要高度重视竞赛过程的安全工作。承办高校要把竞赛现场

作为安全保障重点抓好落实，成立安全保障小组，做好应急处置

预案。各参赛高校必须安排教师或教学管理人员负责带队联络，

确保学生参赛过程安全顺利。

５．我厅将参照有关规定标准给予竞赛一定的经费资助。各

承办高校应保障竞赛活动经费。竞赛活动不得向参赛学生收费。

竞赛活动须严格遵守中央和我省相关规定，遵循勤俭节约的要求，

竞赛经费须全部用于竞赛活动开支，并按照各承办单位财务管理

要求办理。

三、竞赛激励

1．对获奖的学生、指导教师以及优秀组织单位，由我厅发文

通报并颁发获奖证书。

2．各高校要认真落实教育部《关于鼓励教师积极参与指导大

学生科技竞赛活动的通知》（高教司〔2003〕165号）和省教育厅

《关于深化普通高等学校创新创业教育改革的实施意见》（湘教发

〔2015〕45号）精神，建立有效的激励机制，鼓励教师积极指导

大学生学科竞赛活动，对参与指导的教师应计算一定的教学工作

量，对优秀指导教师给予表彰奖励；对获奖学生，在评选优秀学

生、奖学金、推荐免试研究生时予以适当鼓励。

湖南省教育厅

2018年4月8日